Дело № 1-86-8/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2021 года

      г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым                     Сологуб Л.В.,

при помощнике судьи                                                Тимаевой А.С.,

с участием помощника прокурора г. Судака:          фио,

защитника:  адвоката

               фио, представившего удостоверение №1014 от дата  и ордер №504 от 24.05.2021,

подсудимого
      фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело по обвинению

фио,  паспортные данные, гражданина Украины, со средним образованием, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного: адрес, фактически проживающего по адресу: Республика Крым, г. Судак, адрес, не судимого,   обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 119 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил угрозу убийством в отношении потерпевшей фио при следующих обстоятельствах.

  Так, 05.03.2021 года примерно в 19 часов 00 минут, фио пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: г.Судак , адрес, осознавая противоправный характер и наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, мотивируя свои действия личными неприязненными отношениями к фио, возникшими в ходе ссоры, умышленно, имея целью оказать на нее психологическое давление, вызвать страх за свою жизнь и здоровье, высказывал в адрес фио слова угрозы убийством, то есть намерения лишить её жизни, при этом, в качестве подтверждения своих намерений,  схватил её за шею кистями обеих рук и сдавил, вызвав затруднение дыхания.

фио, имея основания опасаться осуществления угрозы убийством, высказанной фио, восприняла ее реально.

Своими умышленными действиями фио совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В судебное заседание потерпевшая фио не явилась, предоставилв ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие и о прекращении уголовного дела в отношении фио по ст. 119 ч. 1 УК РФ, в связи с примирением с подсудимым, ссылаясь на то, что она не имеет к нему каких-либо претензий материального характера, а причиненный вред подсудимым заглажен.

Подсудимый фио в судебном заседании, в присутствии своего адвоката фио, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей. Пояснил, что примирился с потерпевшей и продолжает с ней совместно проживать одной семьей. Последствия прекращения производства по делу ему понятны.

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против прекращения дела за примирением сторон, изучив ходатайство потерпевшей, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

На основании ч.2 ст.15 УК РФ  преступление, предусмотренное ст. 119  ч.1 УК РФ, отнесено к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и возместило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что фио ранее не судим (л.д.55-58), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.60,61), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.59), примирился с потерпевшей, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшей, а также то, что подсудимый  совершил преступление не большой тяжести, в содеянном раскаялся, против прекращения дела по данному основанию не возражает,   суд считает возможным прекратить уголовное дело.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения фио органом дознания не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст. 25, п. 1 ч. 3 ст. 254 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

освободить от уголовной ответственности фио, прекратить в отношении него уголовное дело по ч.1 ст.119 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья                                                                          Л.В. Сологуб